QUE COMPROBAVERE. Ut ex hoc etiam terminationes illas *curaverunt*, & *curavere*; *probaverunt*, & *probavere*: eodem accipi significato videamus, quum alteram in re scilicet exeuntem, nonnulli dualis esse numeri voluerint.

166. DIXISSE DUCIS DE NOMINE GENTEM. Quod in codicibus aliquot antiquis *duxisse* legitur, librariorum omnino negligentia factum puto. Nam tota haec sententia super nominis nuncupatione versatur.

170. CORITUM TERRASQUE REQUIRE. In codicibus aliquot antiquis, *requiras*, legitur; sed plura sunt exemplaria manu scripta, quae cum Mediceo & eo, quem mihi Camillus Porcius legendum dedit, *requirat*, tertia persona legant. Ad Anchisen enim haec referenda sunt, & ejus acquiescendum est sententiae, quam lectionem Ti. Donatus etiam agnovisse videtur.

172. VISIS AC VOCE DEORUM. In antiquis plerisque codicibus, & *voce* legitur, prout etiam est in Donatiano codice: verum *ac* minime displicet.

176. CORRIPIO E STRATIS CORPUS. Antiqua aliquot exemplaria, *corripio stratis*, absque praepositione separativa legunt, ut: *Haud segnis strato surgit Pal*.

181. SEQUE NOVO VETERUM DECEPTUM ERRORE LOCORUM. In antiquis aliquot codicibus, *errore parentum* legitur; sed quia sermo est de sedibus fato praemonitratis, *locorum*, in multis etiam reperitur, atque ea lectione plurium, subditicia priori abrasa, quae *parentum* fuerat.

187. CASSANDRA MOVERET. In codicibus aliquot antiquis, *moneret* scriptum est. Magis vero placet *moveret*: ut sit: cui nam hoc ea persuasisset, Trojanis rebus tunc adeo florentibus?

203. TRIS ADEO INCERTOS CAECA CALIGINE SOLES. Vetera quaedam exemplaria, ad Kapacissimum declinandum, dictionum ordinem ita disponunt: *Tris adeo caeca incertos caligine solis*. Servius tamen cacephaton illud videtur agnovisse.

204. ERRAMUS PELAGO, TOTIDEM SINE SIDERE NOCTES. In codicibus aliquot antiquis, & *totidem*. In aliquot, *totidem & sine*. Sed enim magis placet, si particula ea penitus submoveatur: quae lectio est etiam codicis Medicei.

206. AC VOLVERE FUMUM. In Mediceo codice, *ac ducere fumum*, legitur; proprium tamen est fumi tortuose volvi ob crassitudinem, dum cum aere colluctatur.

210. ME LITORA PRIMUM ACCIPIUNT. In veteribus aliquot exemplaribus, *excipiunt*, legitur. Quia dixit *Servatum ex undis*. Sed enim & accipere in hoc significato non improprum, ut: *Hinc Drepani me portus & inlaetabilis unda Accipit*.

221. Nullo custode per herbam. In antiquis aliquot codicibus, *per herbas*, numero multitudinis legitur: quod parvi tamen momenti est.

223. VOCAMUS IN PRAEDAM PARTEMQUE JOVEM. In plerisque pervetustis codicibus dictionum ordo mutatus est in hunc modum: *in partem praedamque*. Et hanc lectionem agnoscit Servius.

226. QUATIUNT CLANGORIBUS ALAS. Antiqui nonnulli codices *plangoribus* legunt: hoc est, alarum qualificationibus strepitum cientibus: nam *clangor* diversum quid significat, nisi velimus intelligere additas etiam voces horribiles alarum strepitui, ut utroque modo territent. Quod tamen aliorum iudicio relinquimus.

232. RURSUM IN SECESSU LONGO. Quod in codicibus plerisque veteribus legere est: *rursus in secessu*: & ita inferius, *rursus ex diverso*, non ita absurdum est, ut non suos fautores habeat. Aliique pedem Amphimacrum, quo etiam alibi usus sit Poeta noster, esse contendunt: alii collisionem ex *u* & *s* fieri, ut alias nonnunquam. Tametsi non sum nescius veteres quosdam Grammaticos negare *rursus* per *s* dici, sed *rursum* per *m*, ut *Iterum*, proferri debere. Cui quidem opinioni ita adhaerescunt, ut illud etiam *rursus ad oraculum*, superius habitum, *rursum*, absque eccliptici legi contendant. Sed video apud doctos haec jam ex usu recessisse, paucissimosque esse, qui veterum hujusmodi figuras ferre possint.

233. TURBA SONANS PRAEDAM PEDIBUS CIRCUMVOLAT UNCIS. In antiquis aliquot exemplaribus, sublata dictione *praedam*, legere est: *Turba sonans pedibus subito circumvolat uncis*: quod indem superius dixerat. Sed enim mihi placet legere *praedam*, ut & rem, qua dolebant, tangat, & varietur versus, ne in Homericum τὸ δ' ἀπαραίτητον recidat.

236. TECTOSQUE PER HERBAM. In antiquis aliquot exemplaribus, *per herbas* legitur, plurali numero; sed hoc parvi est momenti.

248. BELLUMNE INFERRE PARATIS. In antiquis aliquot exemplaribus affirmativè, non interrogativè, legitur *bellumque inferre paratis*, elocutione eleganter continuante cum *et*, quod subsequitur: *et Patrio Harpyias*. Diximus enim alias Homericum, & omnium apud Graecos praestantium Auctorum, esse, post *et* addere *et*. Quod & diligenter & frequenter admodum Virgilius imitatur. Quamvis non negarim in interrogatione plus esse ponderis, & majorem oburgationis vim, quae minas etiam tacite secum trahat, & confessionem criminis. Quare lectionem eam, *bellumne*, nequaquam immutarim. Quod vero in vulgatis habetur exemplaribus: *et patrio insontes Har-*

*pyias*: ut leve praeterissem: nisi multorum veterum codicum consensu monitus essem ad vocalitatem facere, quod in eis alio dictionum ordine legitur: *et patrio Harpyias insontis pellere regno*. Illud autem minime dissimulandum, quod in *Harpyiae* nomine scribendo variant Librarii. Multi siquidem Servium secuti, pene ultimam diphthongum ponunt impropriad, ut apud Graecos scribitur *Ἀρπυίας*. Quorum a sententia longe diversus est Sosipater Carisius, qui negat *i* litteram coalitam in diphthongum esse *y* litterae praecedenti: sed pro consonante accipi debere. Syllabam enim eo etiam inquit modo positione longam fieri, si vocalem brevem sequatur: *i* vice consonantis posita, ut *Harpyiae*. Quare si diligentissimo Grammatico credimus, in eo nomine, *iae* ultima syllaba per tris litteras erit enuntianda, quam alii in unam tantum diphthongum puram abire contentunt.

252. VOBIS FURIARUM EGO MAXIMA PANDO. In plerisque veteribus exemplaribus, non est pronomen in contextu, sed ita legitur: *Furiarum maxima pando*. Sed pronomen illud & emphasim habere, & sententiam adjuvare, & numerum vocaliorem efficere videtur.

258. DIXIT ET IN SILVAM. In codicibus plerisque vetustioribus *in sylvas* legitur, numero multitudinis: utcunque parvi hoc refert.

265. DI PROHIBITE MINAS, DI TALEM AVERTITE CASUM. Antiqui aliquot codices, *prohibete nefas*, & *avertite pestem* legunt. Cujusmodi hemistichium habemus inferius de Cyclope. Sed *minas*, & *casum*, ut in Mediceo, & in vulgatis codicibus legitur, omnino melius est.

268. FUGIMUS SPUMANTIBUS UNDIS. In codicibus aliquot antiquis *ferimur* legitur. Interpretes vero *fugimus* agnoscunt, quod festinationi apte congruit.

269. GUBERNATORQUE VOCABANT. Verbum id numero plurali fere passim habetur in vulgatis codicibus: sed in antiquis aliquot, *vocabat*, ut propinquiori adhaereat.

270. NEMOROSA ZACYNTHOS. Vulgata pleraque omnia exemplaria, *Zacynthos*, idiomate Graeco scribunt. Sed in antiquis nonnullis, *Zacynthos*, Latino casu scriptum est: delectat tamen casus ille Graecus in propriis praesertim nominibus. Praeterea Probus in Arte, eo capite, quo agit de nominibus foeminini generis in os rectum terminantibus, & ablativum in *o*, in exemplum ponit nomen hoc *Zacynthos*.

271. DULICHIMUMQUE, SAMEQUE, ET NERITOS. Sunt codices aliquot antiqui, in quibus *Samosque* legitur. Sed *Same* alia, alia vero *Samos* Servio est. Apud Homerum tamen, qua de nunc agitur, *Samos* scribitur, Σάμοσις πικραλοίσσης Od. δ. Et

Et in Catalogo de iis, qui Ulysses secuti sunt, *Οι Σάμοι ἀμφιπέλοιο*; itaque *Samos* recte.

272. EFFUGIMUS ITHACAE SCOPULOS. In antiquis fere omnibus legas, *Effugimus scopulos Ithacae*. Nempe quia Tritemeri timuerunt: atqui, nisi caesurae suam velimus auctoritatem esse incolumem, certe *ἰῶτα* ut Graeci tradunt, & Latini, vel in principio dictionis, etiam pro vocali collocat, vim habet producendi praecedentem syllabam natura brevem: cuius rei exemplum ponunt ex *ἰλ. ε.*

*Νέστορα δ' οὐκ ἔλαθεν ἰσχυρῶς, πεισθεὶς περ ἔμπης.*

Ita illud, de quo supra, apud nos volunt: *Pectoribus inbians spirantia consulit exta*. Sed utcumque haec accipiantur, passim tamen observamus tam Graecos quam Latinos auctores caesuris plurimum tribuisse. In Mediceo autem codice non tantum est *scopulos Ithacae*, verum una plus dictione legitur, & *Laertia Regna*. Magis tamen placet appositivè positum, absque & copulativa.

273. DIRI EXECRAMUR ULYSSES. In Mediceo codice *Ulyxei*, ut: *Ajacis Oilei*.

280. ACTIAQUE ILIACIS. In plerisque veterum exemplarium codicibus, *Actia* duplici *co* notatum inveni, & ita nomen proprium *Actius*, quod Victorinus per duo *tt*, *Attium*, ut *Vettium*, & huiusmodi quaedam alia scribi debere contendit. Sed enim loco hoc *Actius* & *Actiacus* per *et* scribendum: in nummo enim Augusti Divi F. qua parte Apollo cum lyra spectatur, cum litteris a lateribus IMP. X. sub pedibus Dei, ACT. hoc est, *Actiacus* legitur. De ludis vero Actiis Harpocration ait: *Actia antiquos esse ludos, de quibus Callimachus meminerit in libro de Certaminibus*.

292. PORTUQUE SUBIMUS CHAONIO. Valerius Probus legit: *Portusque subimus Chaonio* per *omega* genitivo casu, ut *Androgeo*: quum tamen non inficietur esse etiam, qui legant: *Portusque subimus Chaonios*, utrumque accusativo casu; sed enim Serviana sententia minime displicet, quae cum veteribus exemplaribus *Portu Chaonio* lectionem agnoscit, ut: *subeunt muro*.

293. BUTROTI ASCENDIMUS URBEM. Vetera pleraque omnia exemplaria *accedimus* legunt: nondum enim portu progressi sunt. Dixerat tamen *cessam urbem*, atque ita, *ascendimus*, non improprie.

298. OBSTUPUI MIROQUE INCENSUM PECTUS AMORE. Ut missum faciam *obstupui*, de quo saepe dictum, codices nonnulli admodum vestiti legunt, *incensum est pectus*; sed forte illud ex paraphrasi huc insertum.

319. PYRRHIN' CONNUBIA SERVAS. In antiquis aliquot codicibus legere est, *Pyrrhi an con-*

*bia servas*. Ut sit: *Andromache, servas ne connubia Hectoris, an Pyrrhi?* Sunt, qui & *Andromachen* legant, ut uno membro totum id colligatur: *Quae digna satis fortuna revisit Hectoris Andromachen?* Sed enim longe magis placet eruditus ingenii, quod vulgata habent exemplaria, *Hectoris Andromache, Pyrrhin' connubia servas?* Hoc est, fieri ne potest, O *Andromache*, ut quae Hectoris Uxor fueris, *Pyrrhi connubia servare possis?* Antiqua vero fere omnia exemplaria, *connubia*, unico *n* scribunt.

321. O FELIX UNA ANTE ALIAS. Pathos est, ut ait Quintilianus in VI. quo gravem rem interdu efficimus, si magnis malis gravius id esse, quod perpeffi sumus, ostenditur. Quam miser enim casus *Andromaches*, si comparata ei *felix Polyxena*, hostilem ad tumulum iussa mori!

326. STIRPIS ACHILLEAE FASTUS JUVENEMQUE SUPERBUM SERVITIO ENIXAE TULIMUS. In codicibus aliquot antiquis, *fastum*, unitatis numero legitur, sed longe calamitosius videtur numero multitudinis *fastus* dicere. Quod vero ait *servitio enixae*, ut missa faciam, quae Servius tradit: No. Marcellus hoc loco teste, *enixam* dici, partu levatam ait. Quamvis etiam *enixam*, labore exercitam exponat alibi, eodem hoc loco teste. Idem alibi: *Enixae dicuntur foeminae dolendi labore perfunctae, quod vinculis quibusdam periculi, quibus implicarentur, fuerint exsolutae*. Nexum enim dici artum & colligatum ostendit Plautus in *Amphitryone* dicens: *Uno labore exsolveret aernunas duas*. Haec ad eos dicta volui, qui *enixae*, participii voce legi contendunt. Sed enim *Ti. Donatus enixe* ait adverbium esse debere, ut sit: *Fastus ejus intolerabiliter servitio tulimus*. Ex eo vero quod dixit *tulimus*, ostendit nimium fuisse servitii pondus. *Enixe* ergo, & *tulimus*, hoc idem significant, ait ille in commentariis integris. Neque praetereundum quod hoc loco *Solipater* ait: *Servitium*, esse multitudinem fervorum; *servitute* vero, conditionem serviendi; sed veteres indifferenter *servitium* pro *servitute* posuisse. Ut *Virgilius III. Servitio enixae tulimus*. In eandem sententiam *Tibullus*: *Sic mihi servitium video dominamque paratam*.

329. ME FAMULAM FAMULOQUE HELENO TRANSMISIT HABENDAM. In Mediceo, & in Porcio, & antiquis fere omnibus exemplaribus, dictiones in hunc sunt ordinem collocatae: *Me famulo famulamque Heleno*. Et eodem legit ordine *Ti. Donatus*.

332. PATRIASQUE OBTRUNCAT AD ARAS. Eusebius De temporibus: *Pyrrhus Delphis in templo Apollinis ab Oreste occiditur prodicione sacerdotis Macarei*. Cur vero *patrias* dixerit Poeta, *Servius* multas rationes adducit. At *Macrobius* primo

Sa-

Saturn. Apollinem Παιρῶν olim cognominatum ait, non propria gratis unius aut civitatis religione, sed ut auctorem prognerandarum omnium rerum: quod Sol humoribus exsiccat ad prognerandum omnibus praeberit causam, de quo Orpheus:

Παῖρος ἤχρησε τῶν κ' ἐπιφρονα Βουλῶν.

Placuerit vero Macrobio haec Philosophice commentari. Sane Athenienses, ut Harpocraton tradit, Παιρῶν Ἀπόλλων coluere auspiciis Iouis, qui quum in Atticam migrasset, Athenienses Iones vocati sunt. Ab eisque Apollo *Patrous* cognominatus.

338. AUT QUIS TE IGNARUM. In antiquis aliquot codicibus legere est: *aut quisnam ignarum*. Fuerat vero *te* pronomen forte additum a Paraphraste: nempe *quisnam* etiam apud Ti. Donatum habetur. Et ita scriptum est in codice Mediceo.

339. ET VESCITUR AURA. In antiquis plerisque codicibus, *auras*, accusativo casu legitur: cum elocutione Tibulli: *Sic usque sacras immoxia lauros vescat*.

340. QUEM TIBI JAM TROJA. In antiquis aliquot codicibus versus absolutus legitur; sed candore haud quaquam Virgiliano. In nonnullis enim: *Troja obsessa est emixa Creusa*. In aliquot aliis: *Quem tibi jam Troja peperit fumante Creusa*. Utrumque ridiculum. Sed plurimum supplementum illud aliena manu additum est, ut cernere est in Mediceo codice, & aliquot aliis.

341. ECQUAE JAM PUERO EST AMISSAE CURA PARENTIS. Codices nonnulli veteres legunt: *Et quae*. In nonnullis etiam pervetustis scriptum observavi: *Ecqua tamen puero est amissae cura parentis*. Et ita est etiam in codice Donatiano: in Mediceo *Quae tamen e puero est*. Apud Fl. Sospitrum non solum *ecqua tamen*; sed & *amissi*, virili genere, non *amissae*, positum a Virgilio citatur. Propterea quod *haeres, parens, & homo*, etsi in communi sexu intelligantur, tamen masculino genere semper dicuntur: nemo enim, inquit ille, aut *secundam haeredem*, dicit, aut *bonam parentem*, aut *malam hominem*; sed masculine, tamen de foemina sermo habeatur. Pacuvius in Medo, cum ostenderet a Medeo, Medeae filio, matrem quaeri, ait: *Te, Sol, invoco, ut mihi potestatem dvis inquirendi mei parentis*. Sed *Gracchus suos parentes amat*, cum dicit, in significatione Matris accipitur. Citat & alia exempla: denique apud Virgilium sic asseverat legi: *Ecqua tamen puero est amissi cura parentis*. Sed codices nonnulli, librarii nimirum incuria, *Puero amissae est*: una lectione transposita legunt. Sed utcumque ea sunt, nemo tamen inficiari potest apud eundem

Virgilium legi: *Alma parens, confessa deum*. Et: *Salve sancta parens frugum Saturnia tellus*. Nisi quis dicere velit his locis *parens*, nunc participii quodammodo vicem habere, nunc per appositionem dici, ut: *Sancta Tellus, parens frugum*, vel figurate, ut *Lepus foeta*. De nomine autem *haeres*, nemo, quod sciam, ambigit. Sed *hominem* quandoque foeminino epitheto positum ajunt. Ut apud Servium Sulpitium in epistola ad M. Tullium: *Quoniam homo nata fuerat*. Sed enim hoc elocutionis modo, quum *nata* suppositum sit, & *homo* appositum, nihil cum genere commune habere videntur. *Nata enim ad filiam*, non ad *homo* refertur. Sed enim haec alii viderint: nos ad institutum opus revertamur.

346. PRIAMIDES MULTIS HELENUS COMITANTIBUS AFFERT. In codic. aliquot antiquis legere est: *Priamides Helenus multis comitantibus affert*. Simplicior quidem hic sermo: & narranti aliquid accommodatior. Ille autem, prout in vulgatis habetur exemplaribus, & comprior & aliquanto lascivior, pluribus magis placet. Superius tamen eadem usus est simplicitate Virgilius, quum dixit: *Priamidem Helenum Grajas regnare per urbis*. Qui si altius insonare voluisset, *Priamidem Grajas Helenum regnare per urbis*, dubio procul scriptum reliquisset. Sed qui stilum narrationis pressiore, purioreque expeti non ignoret: *Priamidem Helenum*, absque fuce dicere maluit.

348. ET MULTUM LACHRIMAS. In Mediceo & codicibus aliquot antiquis, participii voce, *lacrumans*, legitur. Quae lectio Servio non satisfacit, qui malit nomen quam participium. Sunt tamen erudita ingenia, quibus minime displicet ejusmodi elocutio: Interfundit verba singula multum lacrimans. Illud vero minime placet, quod in veteribus plerisque codicibus, *fudit*, legitur tempore praeterito.

354. AULAI IN MEDIO LIBABANT. In veteribus codicibus aliquot: *aulai medio*, absque in praepositione, legitur: quod non ita placet. Quantum vero pertinet ad diacresim, Quintilianus libro Institutionum primo, *ae* syllaba ait, cujus secundam nunc *e* litteram ponimus, varie per *a* & *i* efferebatur. Quidam semper, ut Graeci, quidam singulariter tantum, quum in Dativum vel Genitivum casum incidissent. Unde *Piccai vestis*, & *aulai* Virgilius, amantissimus vetustatis, inseruit carminibus. Eorum vero scribendi morem, qui, ut Quintilianus ait, Graecos sequebantur, Ti. Claudius Drusi F. praecipue adamavit, cujus inscriptio quaedam, de auctis populi Romani finibus, Pomerioque ampliata, Romae inspicitur ad cloacam D. Luciae, in hunc modum: TI. CLAUDIUS DRUSI. F. CAISAR AUG. Nam de digrammo, quo etiam usus est eodem monumento in dictio-

Etionibus AMPLIARIT TERMINARITQUE, alibi diximus.

358. HIC VATEM AGGREDIOR DICTIS. Mediceus & alii quidam codices vetusti, *his vatem aggredior dictis*, legunt. Sed *hic* non displicet.

360. QUI TRIPODAS, CLARII LAUROS. Sospiter Carif. ait quosdam *laurus*, hoc loco agnoscere, quarto declinatu: quod omnia arborum genera quartae declinationis esse censerent: aduersus quos disputat, & Virgiliano praesertim exemplo eo: *Et vos, o Lauri, carpam, & te proxuma Myrte*; rationem suam confirmat: licet illi auctoritate mutari in vocativo dicant. Praeterea in Mediceo codice una plus dictione *Clarui & lauros* legitur. Erat tamen *Clarui* prius, eo modo, quo Veteres passim II geminum per unum oblongum scriptitare consueverant, etiam si duo enuntiarent, ut exempla indicant alibi recitata.

362. NAMQUE OMNEM CURSUM MIHI PROSPERA DIXIT RELLIGIO. In veteribus aliquot exemplaribus legere est: *Namque omnis cursum mihi prospera dixit religio*. Sequitur enim, & *cuncti Diui*, ubi nulla opus erit Hypallage. Eandem hanc lectionem reperi in Donatiano contextu.

366. PRODIGIUM CANIT. *Prodigium*, semper dictu pessimum esse, quasi *porro adigendum*, hoc loco teste, Nonius affirmat, quum *monstra*, & *portenta*, similiter intelligantur, quod imminetia monstrent, & ostendant. *Portentum* vero, non solum quod *portendat*; sed quod etiam *apporet*: & faciat in iis, quae significationibus, auspiciis, auguriis, & extispiciis ostenduntur. Sed enim Cornelius Fronto *Prodigium* esse dicit, quod mores faciunt, per quod detrimentum expectatur: *prodigosque* vocari, qui *prodigia* faciunt. Quod Virgilianae sententiae pulcherrime quadrat. Celeno enim rem praeter mores minabatur, ut scilicet sacrum libum malis audacibus mandere adgrederentur, quod unum maxime reformidabat Aeneae pietas. Sunt & *prodigiosa crimina* etiam memoratu religiosa, de quibus apud auctores saepe. *Monstrum* vero esse, Cornelius idem ait, in quo rectus ordo naturae vitatur: ut si Minotaurus, aut aliquid huiusmodi nascatur. *Ostentum*, quod praeter consuetudinem offertur, ut puta, si videatur terra arde- re, vel coelum, vel mare, in quo raritas admirationem facit. *Portentum* vero, quod porro & diutius maneat, futurumque porro aliquid significet: ejusque esse eventum differri. Has autem vocabulorum differentias, & proprietates interim adnotare non gravamur: quum praesertim apud Auctores diversa est eorum interpretatio: unde aliqua suboritur controversia, in quo lucubrationis genere docta & elegantia ingenia sese exercere saepe consueverunt.

372. SUSPENSUM NUMINE DUCIT. In anti-  
Tom. IV.

quis codicibus, *duxit*, praeterito scriptum obser- uavi: sed ipsa narrantis continuatio praesens potius tempus exigere videtur.

379. PROHIBENT NAM CAETERA PARCAE, SCIRE HELENUM FARIQUE VETAT SATURNIA JUNO. In antiquis fere omnibus codicibus inuenias punctum firmum adnotatum esse post *scire*: ut sit, *Prohibent nam caetera Parcae scire*. Mox altera coma totum illud complectatur: *Helenum farique vetat Saturnia Juno*. Quam lectionem Servius etiam agnoscit: & ita distinguendum esse, multis rationibus ostendit. Sed enim Ti. Donatus *scire Helenum* legit: *Multa*, inquit, *tibi instructionis causa fuerant referenda, sed ne id fiat dii prohibent me scire, & Juno aliqua referre non patitur*.

386. AEAEAEQUE INSULA CIRCES. In codicibus antiquis modo *Circe*, per abjectionem s litterae: modo *Circae* cum diphthongo, Latino declinatu, scriptum inveni: quod profus rejicitur. *Circes* vero, omnium consensu recipitur.

389. SECRETI AD FLUMINIS UNDAM. In codicibus aliquot antiquis *undas* legitur; sed pluralitas hujusmodi mari potius videtur convenire.

407. ET OMNIA TURBET. Omnino, *omnia*, ex antiquis codicibus legendum est.

409. HAC CASTI MANEANT IN RELIGIONE NEPOTES. In antiquis exemplaribus observatum plurimum est: *religione*, unico l scribi. Sed enim Fl. Sospiter hoc praecipue citato versu, gemino ll scribendum ostendit: dum ait in hanc sententiam: *Parentbesis, quum vel littera vel syllaba interponitur; littera*, Hac casti maneant in Religione nepotes. *Syllaba*, Mavortis in antro, *pro Martis*.

412. LAEVA TIBI TELLUS. Nullo pacto placet, quod in antiquis codicibus legitur: *Laeta tibi tellus*. Primum quod ea alibi Aeneae dicitur *Illae- tabilis ora*. Deinde quia & *Tellus laeva*, & *ae- quora laeva* inferiori sententiae per correlativum quodammodo respondent: *Dextrum fuge litus & undas*.

420. LAEVUM IMPLACATA CARYBDIS. In vetustis aliquot exemplaribus, *impacata*, legitur: sed plus feritatis habere videtur, *implacata*.

422. SORBET IN ABRUPTUM FLUCTUS. In codicibus aliquot antiquis, *in abruptum*. Eam enim in antro maxime cavernoso habitare Homerus fingit. Magis tamen placet, *in abruptum*, ut vulgata habent exemplaria. RURSUSQUE SUB AURAS ERIGIT ALTERNOS. Fuere aetate nostra non illiterati viri, qui *egerit*, hoc est eructat, ex Homeri sententia legendum autumarent. Quique locum illum inspexere Carybdim, ajunt profundissima voragine undas absorbere, quas vicissim mox eructat. Sed enim, quia sequitur hyperbole ea, &

Hh

side-

*fidera verberat unda*, longe magis placet *erigit*, prout etiam in veteribus codicibus, quos praec manibus habuimus, scriptum invenitur.

427. POSTREMA IMMANI CORPORE PISTRIX. In codicibus aliquot antiquis, *pristis* scribitur. Sed plura de hoc, libro x. eo versu dicemus: *in Pristin defuit abvus.*

438. DOMINAMQUE POTENTEM SUPPLICIBUS SUPERA DONIS. In codicibus antiquis, *vo-tis*, non *donis*, legitur. Et ita apud Ti. Donatum habetur: quem locum etiam repetit in duodecimi libri commentariis eo loco: *Ep tu Saturnia Ju-no*: quorum nihil est in impressis codicibus.

440. TRINACRIA FINES ITALOS MITTERE RELICTA. In codicibus aliquot antiquis, *metire* legitur: ut in hanc sententiam: *Iter emensi: & pelagoque remenso*. Sed *mittere*, loco hoc magis omnino congruit, ubi de fati agitur, quorum auspicii Aeneas sit omnia peracturus. Huic simile est illud: *Missus in imperium magnum*.

459. QUO QUEMQUE MODO FUGIAS. In antiquis aliquot codicibus, *effugias* legitur; sed *fugias*, magis placet: *quemque* vero per *m* in iisdem fere omnibus codicibus.

460. CURSUSQUE DABIT VENERATA SECUNDOS. Mediceus codex, & vetusti plerique alii, *venerata sacerdos* habent. Et eodem modo legi in antiquo Prisciani codice, hoc citato versu: *quam & secundos*, in aliquibus legi non negarim, praesertimque in Donatiano.

466. DODONAEOSQUE LEBETES. In antiquis codicibus, *lebetas*. Et Servius hoc a Virgilio Graece dictum ait. Illud addam, *lebetem*, poculorum genus esse Ti. Donato.

471. REMIGIUM SUPPLET. In codicibus aliquot antiquis, *suplet*, unico *p* scriptum legas. Circumfertur vero epitaphium a Pontano in Pelignis inventum, ubi *suplet* unico *p* notatum est. Quod nulla non ratione factum a majoribus, nomen *supplex*, ab eo verbo, ut Pontanus idem affirmat, derivatum, ostendit.

483. AURI SUB TEGMINE VESTES. Sunt antiqui codices, in quibus, *subtegmine*, una dictione legatur. Sunt, ubi praepositio *sub* divisa est a *tegmine*. Sed Grammatici *subtegmine*, absque *g* littera legendum contendunt. Dicit vero *subtemen*, *subteminis*, ut *stamen*, *staminis*, ait Carilius.

492. HOS EGO DIGREDIENS LACRIMIS AD-FABAR OBORTIS. In antiquis plerisque codicibus, *abortis* legitur per *ab*; sed doctorum consensus inavult per *ob*, *obortis* scribi.

502. COGNATASQUE URBES OLIM. In antiquis exemplaribus non est *que*, ut ab eo verbo pendeat: *Unam faciemus utramque Trojam animis, cognatas urbes olim*.

516. ARCTURUM PLIADASQUE HYADAS.

Quamvis in veteribus codicibus *Plidas* legatur; placet tamen, quod ejus loco positum est a recentioribus, *pluviasque Hyadas*: nam *Plias*, primam producit: quia diphthongus est *ii*, *Plidas*: nisi quis vocalem alteram, quod saepe & commodo suo Graeci faciunt, detritam velit.

533. PORTUS AB EOO FLUCTU. In omnibus pene codicibus antiquis, quos versare contigit, *Enroo* scriptum observavi: & in plerisque lectionem hanc abraham esse, & *Eoo* repositum. Quia tamen hujusmodi ab *Enro*, derivativi nominis formam, neque apud Graecos, neque apud Latinos memini me legere, *Eoo* libentius, ut cum Mediceo vulgata habent exemplaria, legerim.

534. OBJECTAE SALSA SPUMANT ASPERGINE CAUTES. Velius Longus poni differentiam tradit inter *aspergo*, per *e* syllaba media, & *aspargo* per *a*: esseque illud per *e* verbum, hoc vero per *a* nomen: dictumque a Virgilio: *Spumant aspergine cautes*. Antiqua tamen pleraque omnia exemplaria *adspergine* legunt.

535. GEMINO DEMITTUNT BRACHIA MURO TURRITI SCOPULI. In codicibus aliquot antiquis, *dimittunt* legitur: quippe hac & illac mittunt, porrigunt, extendunt. Atque pro *turriti*, sunt codices, qui *erecti* legant; sed *turriti* omnino magis placet.

536. REFUGITQUE A LITTORE TEMPLEUM. In antiquis exemplaribus, *ab litore* est.

542. QUADRUPEDES. In antiquis codicibus, *quadripedes* per *i*, ut *bipes*, *tripes*. Sed *quadrupes* per *u* in consuetudine manlit: ut ex *periquila*, *periculum*: & alia quaedam hujusmodi, quae per *i* enuntiar, scribique solita Velius Longus ait.

553. CAULONISQUE ARCES ET NAUFRAGUM SCYLLACAEUM. Sunt, qui *navifragum* dactylum esse velint, Enniano more, *m* detrita. Sunt, qui Amphimacrum defendant, quum *Scyllaceum* scribant, & versum spondaicum autment. Sunt, qui *navifragum* scribant; sed *Scyllaceum* Paconicum esse tertium velint, ut ita dactylus in quintum cadat. Varie vero pronuntiar solitum nomen *Scyllacei*, Strabo etiam confiteretur. Sunt etiam antiqui codices aliquot, in quibus & *navifragum*, choriambici dimensione, & *Scyllaceum*, Epitriti quarti syllabis legatur: ut dicas versum hunc ex *iis* esse, qui alios quoque pedes admittant, praeter dactylum & spondeum: esseque choriambicum quarta sede, sed versum alioqui spondaicum. Quae quidem comminisci cogimur, ne tot veterum codicum auctoritati detrahatur: quorum bona pars *navifragum*, quadrissyllabum scriptum ostendunt. Sed enim donec melius aliquid inveniatur, acquieverim interim libenter & Porcio, & antiquis aliquot aliis codicibus, in quibus & *navifragum*, & *Scyllaceum*, unico *l* notatum habetur. Nam vo-

cales y & a dichronae omnino sunt, ut corripi licenter possint, in nomine praesertim Graecanicæ figuræ. Missum vero facio, quod *nausfragium* in codicibus aliquot habetur, quum in hujusmodi lectione nihil memoratu dignum occurrat.

558. NIMIRUM HAEC ILLA CARYBDIS. In antiquis aliquot codicibus, *hic illa* legitur. Sed *haec* pronomen magis placet: quia consequitur: *Hos scopulos, haec saxa.*

560. ERIPITE O SOCII. In plerisque codicibus antiquis absque o legitur, *eripite socii*; sed enim locus ipse adverbium id omnino exposcere videtur: quo sine frigidiuscula esset adhortatio.

561. PRIMUSQUE RUDENTEM CONTORSIT LAEVAS PRORAM PALINURUS AD UNDA. In antiquis aliquot exemplaribus, *rudente* legitur, casu septimo: ut adminiculo fuerit ad contorquendum.

563. CUNCTA COHORS. Nomini huic adspirationem accessisse ex consuetudine, veluti etiam *borto*, Velius Longus arbitratur; quum tamen alii *cohortem* a *cohortando* dictam velint, inesseque illi adspirationem natura.

565. SUBDUCTA AD MANIS IMOS DESCENDIMUS UNDA. In Mediceo, in Porcio, & aliquot aliis codicibus antiquis, *desedimus* habetur: quod est aquae, & terrae in imum se contrahentis, descendenteive, solo subducto. Tullius lib. primo de Divin. *Multis locis labes facta sit, terraeque defederint.* Et infra eodem libro: *Delata etiam ad senatum labes agri Privernatis, quum ad infinitam altitudinem terra defedisset.* Neque tamen displicet *descendimus*, ut sit antitheton ejus, quod dixit, *Tollimur in coelum*: quod in Mediceo codice, *tollimur ad coelum* scribitur.

571. IPSE SED HORRIFICIS JUXTA TONAT AETNA RUINIS. In codicibus aliquot antiquis, legere est, *Ipse sub horrificis*: *Ruinae* enim illae a summo vertice montis flammae vi in altum eructantur: & quod ipse Poëta subjungit, *saxa liquefacta sub auras cum gemitu glomerantur*: quare forte non displiceat, *tonare Aetnam sub horrificis ruinis*. Magis tamen placet *sed*: quia portus ipsius bona malaque enumerare voluit, ut occasionem arriperet Aetnae quoque flammam, ruinas, motus horrendos, eructationesque illas describendi.

575. SCOPULOS AVULSAQUE VISCERA. In antiquis aliquot codicibus, *convulsa* legitur; sed quia disseparatio est, magis placet *avulsa*, ut etiam in Mediceo est.

578. ENCELADI SEMUSTUM FULMINE CORPUS. Veriti sunt plerique *semustum* scribere, qui scirent primam hujus nominis syllabam produci: quare *semustum*, trisyllabum, i vocali subtracta, publicarunt. Sed enim, quum in veteribus exemplaribus, quotquot legi, fere passim *semustum*,

quadrisyllabum observaverim scriptum, Synizelin potius esse dixerim: neque quicquam deteri debere, quum duae illa syllabae pro una reputentur, ut in Catulliano carmine: *Elos Veronensium depe-reunt juvenum*: quod veteres habent codices, non *Veronensum*: ut in nomine *alvearia*: quamvis aliqui *alvaria* legere malint. Fit vero Synizelis vel ex duabus brevibus vocalibus, nulla interjecta consonante; vel altera duarum vocalium existente brevi: nam ex duabus longis non condonatur. Sed enim, quia codices manu scripti frequenti transcriptione semper aliquid immutarunt, fitque ut in similibus plerumque vix fidem faciant, quantumlibet antiqui, operae precium videtur, inscriptionum, quae fuerint in marmoribus notatae, testimoniis uti: illae enim, quo semel modo scriptae fuerint, suam indelebiles retinent antiquitatem. Habemus itaque inscriptionem tumuli non inventam, neque inelegantem, Romae in palatio montis Jordani, in qua manifesta Synizelis inspicitur, hoc pentametro: LUCTUOSUMQUE MIHI QUI SCIO QUID FUERIS. *Lucto*, per Synizelin esse videtur: atque etiam in altero heroico hexametro: UNANIMI, CALPURNIANO, SOCIATA MARITO. Neque desunt hujusmodi exempla plurima: tamen nonnulli quantum in *Calpurniano* est, pene ultimam Graecorum more corripi posse contendunt: atque ita tertius pes *purua*, dactylus fit: ut in *Hadriano*, *Claudiano*, & similibus factum passim apud Graecos observamus. Sed enim nobis non licet esse tam disertis: quare figuram potius admittamus; qua, ut missos faciam Homerum, Hesiodum, Theocritum, & universam Graeciam, Virgilius ipse saepe usus est: ut ex locis passim a nobis toto opere citatis manifestum esse potest.

581. ET FESSUM QUOTIES MOTAT LATUS. In antiquis aliquot codicibus, *mutat* legitur: quod Servius admittere noluit: ne resectio, ut ait, labori detur. Ti. Donatus *mutat* agnoscit: dum Enceladum ait converti in aliud latus, dum alterius voluerit vice effectas vires reparare. Cum Servio tamen sunt plerique codices vetusti: neque tamen *motat* in omnibus, sed *motet*, subjunctivo modo, in nonnullis scriptum est.

583. NOCTEM ILLAM TECTI IN SILVIS IMMANIA MONSTRA PERFERIMUS. In codicibus aliquot antiquis, *nocte illa* ablativo casu legitur. Servius incusativum mavult: & ita plus omnino significat ob continuationem incommodi. Omnia praeterea exemplaria quae versavimus, *tekti silvis*, absque *in*, legunt: ut naves vel silvis caelis, vel litus obumbrantibus, occultatas intelligas: non autem homines in silvas egressos: quod minime verisimile est in tanta rerum trepidatione; quum praesertim, quae sonitum daret causa, non vi-

derent: nam & superius in Carthaginiensi portu *Classem in convexu nemorum arboribus clausam circum occuluerat*: loco tamen ibi ita natura comparato, ut & facile, & commode possent delitescere.

593. RESPICIMUS. In antiquis aliquot codicibus, *prospicimus* legitur: quod procul aspiciamus significat; sed Donatus *respicimus* agnoscit.

594. CONSERTUM TEGMEN SPINIS. In antiquis plerisque codicibus, *tegen*, integra dictione legitur. In Longobardico, & Mediceo *teguen*: quod antiquitatem sapit; & eo modo scribitur apud Ti. Donatum. Neque tamen inficior *tegenem* etiam dici per syncopen, ut: *Recubans sub tegmine fagi*: proceleusmaticum enim primo statim versus ponere nimis absurdum fuisset. Est & alibi: *Tegmen habent capitum*.

601. TOLLITE ME, TEUCRI, QUASCUMQUE ABDUCITE TERRAS. In codicibus aliquot antiquis legere est, *in quascumque*, addita praepositione, sine qua tamen figuratior est elocutio. Ridere vero mecum, ut verum fatear, solebam, quum in nonnullis codicibus scriptum offendissem *quescumque* pro *quascumque*. Inveni postmodum apud Fl. Sospitatum, *quescumque* apud veteres analogicam esse declinationem: unde dativus *quibus* deducatur, uti a nominativo *qui*, dativus *quis*. Catonemque ait Originum secundo dixisse, *quescumque Romae regnavisset*. Et Plautum, *ques ignobiles*. Quas voces quamvis novitas abdicarit, declinationem tamen ejus manere: *quibus* enim crebro dicimus.

606. SI PEREO, MANIBUS HOMINUM PERIISSE JUVABIT. In codicibus nonnullis manu scriptis, *si peream* legitur: quod minime placet. In Longobardico vero, in Mediceo, in Porcio, & aliquot aliis ex antiquioribus, legere est: *Si pereo, hominum manibus periisse juvabit*: vel adspiratione hic vim consonantis habente: vel ea ratione factum, qua etiam *Neptuno Aegeae*, vel *Altaeo Aracyntho*. Quam lectionem praeter Ti. Donatum Pontanus quoque agnoscit in Actio: ubi ex ipsa earundem vocalium complosione magnam fieri vocalitati accessionem asserit.

607. ET GENUA AMPLEXUS, GENIBUSQUE VOLUTANS HAEREBAT. Ut eorum imperitia retundatur, qui *volutus* hic legi volunt: *In passivis*, ait Fl. Sospiter, *participia praesentis temporis sunt*. *Abutuntur autem veteres activo pro passivo, ut apud Virgilium*: genibusque volutans: nam si activa significatione acciperetur, se deesset, ut diceret: volutans se.

608. QUI SIT FARE. In antiquo codice Longobardico, *quis sit* legitur. Quam lectionem agnoscit Servius, tamen veteres Grammatici eo modo *qui* etiam poni scriptorum veterum aliquot exemplis tradunt.

613. COMES INFELICIS ULYSSIS. In antiquis

plerisque codicibus, *Ulyssi*, absque *s* legitur. Probus locum hunc citans: *Achillis*. *Qua forma Oratores etiam usi sunt*. *Sallustius*: Ad bellum Persi Macedonicum; pro, *Persas*. *Ubi ea forma uti nulla coegit homoeoteleutos, sed antiquae declinationis ratio*. Ita & M. Tullius: *Filius Verri*, pro, *Verri*. Refert praeterea Sospiter Carifus observatum a Plinio Dubii sermonis lib. vi. *Herculis*, pro, *Herculis*, ut *Ulyxi*, pro, *hujus Ulyxis* olim dici coeptum. Neque sumus immemores plura super hujusmodi genitivo dicta a nobis libro primo. Non putamus autem importunum, ubi aliorum etiam auctororum accedunt testimonia, eadem de re pluries disputare: aut quoties novi aliquid inter scribendum occurrat, lectorem admonere.

614. NOMINE ACHAEMENIDES. In veteribus fere omnibus exemplaribus, legere est, *nomen*, quod scilicet quaeritis, *Achaemenides*: & sicubi *nominis* scriptum est, id in his exemplaribus, quae versamus, subditicium est, priore abrafra lectione. TROJAM GENITORE ADAMASCO. In Mediceo, in Porcio, & aliis antiquis plerisque codicibus *Adamasto* scriptum est: quod invictum, vel indomitum significat: & ita proprium id viri nomen habetur etiam in codice Donatiano.

621. NEC DICTU EFFABILIS ULLI. In antiquis aliquot codicibus, *adfabilis*, legitur: quamquam codices etiam nonnulli manu scripti, *effabilis*, legunt; sed enim Macrobius libentius legit, *affabilis*, ut in Mediceo est: sumptumque ait ex Attio in Philoctete, ubi est: *Quem neque tueri contra, neque affari queas*. Alterum vero illud Servius agnoscit, exponitque: *sermone non explicabilis*, quod aequè placet.

623. VIDI EGOMET DUO. Homerus Od. 1. sex enumerat, quos Cyclops devoraverit: nam binos tribus vicibus ponit absumptos: sed enim vel Achaemenides ob trepidationem & festinantiam non potest hic historiam omnem enarrare: fatidique putat, si memoret, Cyclopa esse efferum, & immanem, ut una vice duo humana corpora possit absumere: vel *duo*, pro *binis* positum, ut alibi vice versa: *Bina crispans hastilia*, pro, *duo*: quae licentia late concessa est a Poëta.

624. PREHENSAM MANU. Peccare eos ait Torrentius Scaurus, qui *prehensus* cum adspiratione scribunt, quum eam prima persona non habeat. Quum vero ex hujus sententia *prehensus* per duo esse scribi debeat, ut ibi: *Dextraque preensum*: hoc loco vel Synizesin esse dicimus: vel, quod magis placet, *prensa*, per crasin legemus, ut habetur in codicibus antiquis. Quid vero super hoc sentiat Velius Longus, alibi diximus.

625. SANIEQUE ASPERSA NATARENT LIMINA. Servius *expersa*, veram esse lectionem asserat. In antiquis tamen codicibus quotquot habui,

bui, *aspera*, & *adversa*: legi: sententia, & elocutio sumpta ex M. Tullio in Philipp. *Vino parvimenta natarent.*

631. JACUITQUE PER ANTRUM IMMENSUM. Servius quidem *immensum*, quippe antrum agnoscit. Ad quam lectionem respexisse etiam Quintilianus videtur, ubi ait de Virgilio: *Cum Cyclops jacuisse dicit per antrum, prodigiosum illud corpus spatio loci mensus est.* In veteribus aliquot codicibus, *immensus*, legitur, ut Homericum illud exprimitur, Έθα δ' άντρ ίνίανσ πιλόρσ. Quodque tantus erat, ut nemoroso cuiusdam promontorio altorum montium similis videretur. Sunt etiam codices manu scripti, ubi legas, *immensam saniem*, quod minime placet: etsi Homerus eructationem illius vespertinae crapulae late describit.

635. ET TELO LUMEN TEREBRAMUS ACUTO. Ti. Donatus *tenebramus* legit, hoc est, occaecamus. Cujus haec sunt verba: *Quod ait acuto telo tenebramus, celeritatem facti voluit demonstrare. In hoc enim consilium consistebat effectus, ne mora facientum, & dolor vulneris quamvis graviter dormientem excitaret. Hoc loco nonnulli terebramus tradunt; sed quum terebratio habeat moram, quae fuit inimica facientibus, melius est, ut telo acuto, uno ictu videatur esse caecatus.* Sed enim pace tam docti viri, quum locus sit ex Homero sumptus, apud quem lata est de terebratione descriptio, vero similis est Virgilium scriptum reliquisse, *terebramus*. Versus Homeri sunt: Έγώ δ' έφ' ύπερθε άσπράς Δίονσ ώς, ότε τις τρυπή δόρο νείον άνη Τρυκάρσ, έί δέ τ' έπρθε ύποούσιον ήμάσδε Αψάροισι έκάτρηθσ. In quibus non tantum terebratum ait lumen conto acuto, ustulatoque ex igne, statim in oculum adacto, Ulyssē superne calcante, loro inferne advoluto, cujus capita focii alternantes utrinque traherent; quod sine longa mora fieri non potuit: verum etiam artificis, qui navale aliquod lignum terebra perforaret, similitudine utitur. Legendum itaque, *terebramus*: ex Homero. Quod vero in inferiori versu Servius Donatum reprehendit, quod *latebat, late patebat*, exposuerit: aut quia capillis tegebatur, aut latebat corporis reliqui comparatione; si verba Donati consideremus, nil adeo reprehensionem obnoxium inveniemus; immo longe diversam Donati sententiam ab ea, quam ei Servius adscribit. Quaerit siquidem Donatus, qua ratione oculus, qui tantae esset amplitudinis & vastitatis, ut Lunae, Solisve orbi posset aequari, latere potuerit? Considerataque Cyclopi deformitate, rugas comminiscitur, & ingentem capillorum silvam: nam intonsum caput ipse Polyphemus apud Theocritum & Ovidium late jacet. Sed melius fuerit ipsa Donati verba subjicere. Quod autem ait: *sub fronte latebat*: quod ingens fuisse dicebatur usque adeo, ut orbi Lunae,

vel Solis aequari potuisset, faciebant rugae torvae frontis, & ingentes capitis comae. Quid vero si dixerimus Virgilium & ad oculi situm, & etymologiam respexisse, quam eo verbo exprimere voluerit? quum Varro dicat *oculos* ideo dictos, quod sub fronte *occulantur*.

648. VOCEMQUE TREMISCO. Antiqua exemplaria pleraque *tremesco*, per *e* in pene ultima scribere, quaque id ratione, dictum alibi.

658. CUI LUMEN ADEPTUM. TRUNCA MANU PINUS REGIT. In Mediceo, & codicibus aliquot aliis antiquis, *manu*, septimo casu legitur. Et ubi *manum* est, quarto casu, in codicibus manu scriptis, fere passim ultimam contactam observes. Esset vero sententiae ordo: *Pinus trunca manu, vel gestata manu regit adeptum lumen, & vestigia firmat.* *Manum* tamen agnoscit Fab. Quintilianus, ubi de amplificatione ita dicit: *Nam quod illud corpus mente concipiam, cujus trunca manum pinus regit.*

661. SOLAMENQUE MALI DE COLLO FISTULA PENDET. Sunt, qui carmen hoc ut nothum expungant; id tamen in plerisque codicibus antiquis habetur: praeterquam in uno, ubi versus hac Pentimemeri clauditur, *solamenque mali*. Quam lectionem Ti. Donatus agnoscit, nulla de *fistula* mentione facta. Cujus verba, quia in vulgatis codicibus corrupta sunt, exemplari adscribere non pigeat: *LANIGERAE COMITANTUR OVES, EA SOLA VOLUPTAS, SOLAMENQUE MALI. Voluptatem ex animalibus habuit, quum videret, caecatus vero pecorum suorum commoda orbitatem proprii luminis solabatur.* Quae vero Quintiliani verba Servius citat, de caecitatis solatio, sumpta sunt ex Declamatione de pariete cruento: ne alio quis ea quaesitum eat.

663. FLUIDUM LAVIT INDE CRUOREM. In antiquis codicibus, *fluidum*, fere passim scribitur, geminato *u v*: quod Grammatici non admittunt, nisi prima producta syllaba; quum tamen *fluvius* eodem modo enuntietur, corripit tamen primam.

665. NEE DUM FLUCTUS LATERA ARDUA TINXIT. Vetera aliquot exemplaria, *strinxit*, habent: quod minime placet, tam propter asperitatem, quam etiam ob improprietatem. Quod vero Servius & *fluctu*, & *fluctus*, legi docet: in antiquis iis codicibus, quos habui, *fluctus*, habetur indicativo casu: & in Donatiana paraphrasi eadem agnoscitur lectio. Neque ad ejus latera profundi maris unda pervenerat. In Porcio etiam *fluctus* prius scriptum fuit; sed nunc *s* littera abrafa vix discerni potest.

668. VERRIMUS ET PRONI. In Mediceo, in Porcio, & antiquis aliquot aliis codicibus, *vertimus* legere est, quod agnoscit Ti. Donatus.

670. VERUM UBI NULLA DATUR DEXTRAM AFFECTARE POTESTAS. *Affectare* Servio negotium fecerit: quia etiam *dextra*, casu septimo scriptum invenerat. In codicibus tamen nonnullis antiquioribus, *dextra atrectare* legitur: quod nullam prae se ferret difficultatem: nam qui penates & deos magnos secum habebant, tanquam sacri, non temere erant a profano, & deorum contemptore contingendi. Non frustra tamen in codicibus multis, *dextram affectare*, scriptum, hoc est, anxia quadam aviditate manum ad navem injicere.

672. CLAMOREM IMMENSUM TOLLIT. In antiquis aliquot codicibus, *ponit*, habetur: quod non aequè placet.

673. PENITUSQUE EXTERRITA TELLUS ITALIAE. In codicibus antiquis, *Trinacriae*, legitur: quod magis decorum servat, praesertim quum subsequatur: *Crebrisque immugit Aetna cavernis*; sed *Italiae* Donatus agnoscit: & hyperbole ita major est.

674. IMMUGIT AETNA. Antiqui plerique codices, *immugit*, *nalla upōv* legunt: quam lectionem doctissimi plerique viri receperunt.

681. CONSTITERANT SILVA ALTA JOVIS. In antiquis plerisque codicibus, *constiterunt*, legitur, ut *steterunt*, *tulerunt*, pene ultima brevi saepe reperiuntur. Non tamen improbo *constiterant*, exacta specie.

684. CONTRA JUSSA MONENT HELENI. Vetera quaedam exemplaria cum Mediceo, *movent* legunt: hoc est persuadent; sed enim Helenus monuerat, & monitus in hoc dictionis genere dicuntur. SCYLLAMQUE CARYBDIM INTER UTRAMQUE VIAM LAETI DISCRIMINE PARVO NI TENEANT CURSUS. In codicibus nonnullis manu scriptis, *Scyllaeque Carybdis* scriptum est, ut ordo sit: *Inter utramque viam Scyllae & Carybdis*. Sed imperfecta esset oratio, & alterum que post *Carybdis* desideratur. Longe vero melius in Donatiano codice, *Scyllam atque Carybdin*, appositively positum. Est &, *ne teneant*, in aliquot exemplaribus antiquis; sed *ni* Donatus agnoscit, & pro *ne* positum more veterum ait: quod & Priscianus admittit: quanquam alibi dicat: *Ni tuam patrem*: & locus alius apud Virgilium: *Ni faciat, maria, ac terras, coe. que, prof. Quippe ferant*. Plura vero Servius.

690. ERRATA RETRORSUM. In antiquis aliquot exemplaribus, *retrosus*.

695. OCCULTAS EGISSE VIAS. In codice per-

veteri, qui apud me est, *habuisse vias*, legitur; sed *egisse* magis placet, ut in vulgatis.

696. SICULIS CONFUNDITUR UNDIS. In antiquis aliquot codicibus, *perfunditur*; sed *confunditur* magis placet: hoc est, commiscetur.

697. NUMINA MAGNA LOCI JUSSI VENERAMUR. In omnibus antiquis codicibus, quotquot legi, numerus est hujusmodi: *Jussi numina magna loci veneramur*: ut illa: *Addam cerea pruna. Et: Curra jungit Alaeus equos*.

698. STAGNANTIS ELORI. In codicibus antiquis, *Helori* cum aspiratione, quam & Pontanus recipit. Est etiam eodem versu *exsupero*, per x, & s.

701. APPARET CAMERINA PROCUL. In antiquis aliquot codicibus, *Camarina*, ut Graeci scribunt, *Μητινι Καμαρηναι ενινητο ρδ ερανω*.

703. ARDUUS INDE AGRAGAS. In antiquis arduos. In Romano, *Acragas*, ut Graece scribitur, *Ἀκράγης*, Polybio. Sed affinitas litterarum facit, ut Latini multa per g scribant, quae Graeci per κ, ut *gubernator*, *κυβερνήτης*: atque etiam vice versa nonnunquam pro γ, C substituant; ut ex *gongro*, *congrus*.

705. PALMOSA SELINIS. In codicibus aliquot antiquis, *Selinus* per y in fine scriptum est. In aliquot aliis *Selinus*: quod quidem cum Graeca scriptione facit. Nam *Σελίνος*, per υ finale, civitas Siciliae est: eaque, ut Graeci tradunt, & masculino & foeminino genere dicitur. Quod vero *palmosam* dicit Maro, ex M. Tullio est, in Actione ultima contra Verrem: *Nautae caelii radices palmarum agrestium, quarum erat in illis locis, sicut in magna parte Siciliae, multitudo, colligebant*.

708. TOT TEMPESTATIBUS ACTUS. In antiquis pene omnibus exemplaribus legere est, *actis*. Neque *actus* est in iis, quos legi, nisi contacto codice.

709. HEU GENITOREM. Diversum hoc ab historia, si Straboni credimus, qui Aeneam una cum Anchise patre & filio Ascanio Laurentum applicuisse tradit.

717. FATA RENARRABAT DIVOM, CURSUQUE DOCEBAT. In antiquis aliquot codicibus legere est, *Fataque narrabat divom*. Sed enim quia bonam horum partem Didoni prius enarraverat, & in hac dictionis continuatione, multa fuere repetita: longe magis placet *renarrabat*, ut in Mediceo, & vulgatis habetur exemplaribus.

## LIBER QUARTUS.

**A**T REGINA GRAVI. Antiquus admodum codex est, in quo *d* littera ex praepositione *ad* per *t* semper notata est, tam in compositis dictionibus, quam etiam in iis, quae simpliciter proferuntur, ut: *Meque at tua limina: &c., Aterisque vocatus Apollo: &c., Atopertus amictu.* Ubi vero *t* ex consuetudine, vel ex analogia scribi nunc solet, ibi *d* notatur, ut: *Setosi capud hoc aperi.* *Ad mihi sese offert:* atque loco hoc, *Ad regina gravi jamdudum saucia cura.* Sed enim ut de ratione scriptionis hujus, quae adeo frequens est apud veteres, aliquid disseramus: non in codicibus tantum antiquis, verum etiam in veterum monumentis observatum saepius *ad* & *at*, sive per *t*, sive per *d* scribantur, idem significare: quamvis juniores Grammatici praepositionem a conjunctioniva, scriptione distinxerunt. Indifferenter vero, uno eodemque significato scribi plerumque Sosipater Carisus manifeste declarat, Licinii Calvi exemplo in Fuscium ambitus reum: *Ad ita mihi Jovem deosque immortalis velim benefecisse, iudices.* *At*, inquit, conjunctionem, *ad* vero praepositionem scribunt: *ἀφ' οὐρανῶν* tamen est, *ad* hic per *d* scribi, ne subsequens *t* litteram durioram suiue similem sonum litterae amplexa dictum faciat immitius. Haec ego autem ita scienda judicari, ut diligenter veterum sententiae observatis, nunquam tamen a consuetudine recedamus.

3. **MULTUSQUE RECURSAT GENTIS HONOR.** Nullum fere codicem ex his antiquis adinveni, in quo dictio *recurSAT* incolumis habetur: littera modo una, modo altera in hoc vel illo codice, vel suppositicia, vel desiderata: in plerisque vero abrasas medias aspexi, & alias atque alias superductas. Moveant forte stomachum, si dixero *recusat*, aut *reversat*, & alia etiam his foediora legitimae lectionis loco supposita fuisse. Sed enim *recurSAT*, frequentativa forma a *recurro*, castam esse lectionem rari sententiae concinnitate, quam Servii & Arustiani Messii iudicio confirmatur.

8. **QUUM SIC UNANIMEM ALLOQUITUR.** In codicibus aliquot antiquis, *tum* legitur, & *unanimam*. Utrumque agnoscitur a Grammaticis. De *alloquitur* per *d*, alibi dictum.

9. **QUAE ME SUSPENSAM INSOMNIA TERTRET.** Libentius omnes, *terrent*, cum antiquis codicibus agnoscunt, ut *insomnia* plur. numero dicantur, sive *τα ἰσωνια*, sive vigiliam intelligamus: nam plurali numero *insomnia* loco hoc, pro vigiliis positum Sosipater Carisus putat: quam-

vis & hic somnia intelligi possunt, in quibus terror.

25. **ADIGAT ME FULMINE AD UMBRAS.** In codicibus aliquot antiquis, *abigat* legitur: nempe quia veriti sunt bis *ad* praepositionem repetere. Sed enim ea sic posita, majorem ostendit vim: neque desunt hujus elocutionis exempla apud Virgilium & Ciceronem, ut illud: *Nondum erat auditum te ad Italiam adventare.*

27. **ANTE PUDOR QUAM TE VIOLEM, AUT TUA JURA RESOLVAM.** In Romano, & in Oblongo Vaticanæ bibliothecæ codicibus antiquissimis scriptum est, *violo & resolvo*. In Longobardico etiam ita prius habebatur, altera inde manu superadditum est *a* cum nota compendiaris, quae pro *m* poni solet. Corruptus etiam est Mediceus, ubi *violem* ex *violo* factum: & ita in Porcio contaminatum est utrumque verbum, quum *violo & resolvo*, prius scriptum esset. Finitivum vero modum loco hoc Sosipater dubio procul agnoscit, ubi ait: *Antequam, modo finitivis, modo subjunctivis jungitur: junctum subjunctivis, ut: Antequam venisset: disjunctum, finitivis, ut apud Virgilium: Ante pudor quam te violo, aut tua jura resolvo.* Hinc, quam is lectionem probarit, patet.

28. **QUI ME SIBI JUNXIT.** In antiquis aliquot exemplaribus *vinxit* legitur: quod tantundem est, nisi quis *jungere*, magis ad nuptias pertinere dicat; *vincire* autem amicitiae potius esse.

30. **SINUM LACRYMIS IMPLEVIT OBORTIS.** In veteribus codicibus aliquot, *lacrumis abortis*, legitur; sed *obortis* interpretes agnoscunt.

37. **QUOS AFRICA TERRA TRIUMPHIS DIVES ALIT.** In Romano codice legere est, *triumphos*, accusativo casu: ut sit, quos triumphos, pro triumphales viros. Rectius tamen est, *dives triumphis*, ut agnoscit Servius.

38. **PLACIDO NE ETIAM PUGNABIS AMORI.** Quamvis *placido*, nomen, in aliquot codicibus manu scriptis habeatur, longe tamen melius *placito* esse dixerim: ut emendatiora legunt exemplaria.

40. **HINC GETULAE URBS.** In antiquis aliquot codicibus *Gaetulae*, cum diphthongo prima syllaba scriptum observavi, Graecorum more: apud quos *Γαιτούλοι*, Libyae populi, per *ai* scribitur: iidem *Γαιτούλοι* Artemidoro sunt. Nostri cur nomen hoc absque diphthongo scriptitent, mihi non constat: neque cur ausus sit Martialis primam & secundam in hoc nomine corrigere: quanquam

ia

in media o parvum ex diphthongo abjici potest; & y, quod in u apud nos transire solet, ea ratione corripit: quod communis apud Graecos habetur; id non ita eveniat in prima syllaba, si Graeci codices recte per u diphthongum eam scribunt. GENUS INSUPERABILE BELLO. In Romano codice, *genus intractabile*, legitur, eo modo, quo in Aeneidos primo: *Sed fines Libyci genus intractabile bello*. Magis tamen placet hic, *insuperabile*: quia magis terret ob difficultatem: & persuadet a necessitate validi alicujus auxilii comparandi.

46. HUC CURSUM ILIACAS VENTO TENUISSE CARINAS. In Romano codice, & in Porcio, legere est, *hunc cursum*, hoc est, hanc viam: & ita in uno ex iis, qui apud me sunt, & in Donatiano. Nonnulli tamen eruditi quidem viri magis probant adverbium *huc*.

50. TU MODO POSCE DEOS VENIAM. In codicibus plerisque vetustis *deum* habetur; sed melius *deos*: multos enim inferius numerabit, quibus ea sacra faciet.

52. DESAEVIT HYEMS. Antiqui omnes codices, quotquot inspexi, *hyemps* per p & s finales litteras scribunt: quod Terentius Scaurus fert imptentier, ex eo jam tempore ea oborta scribilingine.

54. ANIMUM INFLAMMAVIT AMORE. In Romano codice, & quibusdam aliis, *flammauit*, simplex verbum habetur: quo usus est etiam Catullus: *Flammatis Phaëtonis*. Sed longe numerosius est, *Animum inflammauit*, dicere.

58. LEGIFERAE CERERI. In Romano codice, in Mediceo, in Porcio, & quibusdam aliis antiquis, *frugiferae* legitur; sed enim *Ceres, inventrix legum*, a M. Tullio dicitur in fine Actionum in Verrem. Et rationem hic reddit Ti. Donatus, cur *legiferam Cererem* veteres appellarent.

61. MEDIA INTER CORNUA FUNDIT. In plerisque veteribus codicibus *fudit*, habetur praeterito tempore; sed praesens dilucidior facit narrationem.

71. LIQUITQUE VOLATILE FERRUM. Non placet *linquit* praesenti tempore, quod aliquot habent codices. Est & ubi *volatile telum* in vetustis exemplaribus legatur; sed enim, quum sit eodem versu positum *telis, Pastor agens telis*, magis placet periphrasis ejus teli statim subjecta, *Volatile ferrum*. Praeterea de ferro hic agitur, quod avolsum a sagitta tergo inhaeserit.

72. SYLVAS SALTUSQUE PERAGRAT DICTAEOS. Antiqui aliquot codices dictionum ordinem ita commutarunt, *saltus silvasque peragrat Dictaeas*: quod in medio linquimus, quum sententia omnino eadem sit.

85. INFANDUM SI FALLERE POSSIT AMOREM. In Romano codice legitur, *possit imago*. Id quid sibi velit, non mihi satis liquet, propter epitheton *infandum*: quod ita non habeat, cui adhaerescat. Quidam alii codices antiqui, *Si fallere possit amantem*, habent; sed neque id probamus. *Infandum* vero *amorem*, castiorem lectionem asserimus. Neque dubitamus lectionem eam, quae est *imago*, ex paraphrasi aliqua huc irrepsisse.

90. PERSENSIT PESTE TENERI. In antiquis aliquot codicibus, *persevit*, praesenti tempore legitur: & ita est in codice Donatiano: praeteritum tamen nunquam immutarim.

91. NEC FAMAM OBSTARE FURORI. Sunt antiqui codices, in quibus *nec famam obstare pudori* legitur; sed hic *furori* magis placet, quod Servius agnoscit.

94. MAGNUM ET MEMORABILE NUMEN. Sunt omnino codices aliquot manu scripti, in quibus *nomen* legitur: quod vulgata quaedam exemplaria receperunt; sed *numen* eruditus placet, quod etiam in Mediceo prius scriptum fuerat.

106. QUO REGNUM ITALIAE LIBYCAS AVERTERET ORAS. In Romano quidem codice, *averteret* legitur: quod Servio mirifice placet. Sed enim in Oblongo, in Longobardico, in Porcio, & plerisque aliis codicibus antiquis, *adverteret* habetur: quam elcutionem absolutam esse negarit nemo: si quippe verteret regnum Italiae ad oras Libycas. Si cui vero figurata illa magis placeat, non laboro.

112. MISCE RIVE PROBET POPULOS. In aliquot antiquis codicibus, *jubeat* legitur: quod non ita placet: quia structurae ordo, *jubeat*, exposceret, ea specie, quae velit positum.

116. CONFIERI POSSIT. In Oblongo perveteri codice, & in Mediceo, *quo fieri* legitur: adscriptumque superne est in illo, *quo* habundat, In hoc *quo modo*. Et ita in plerisque aliis codicibus, ut sit, *quo*, scilicet *modo fieri possit*. Apud Servium *con*, habundat, qui *confieri* agnoscat. Alii quidam codices manu scripti *quod fieri* legunt. Idque in nonnullis per T notatum est, cujusdam aetatis consuetudine loco D saepe T, uti paulo ante dictum, supponentis. In nonnullis abrasa est tota dictio, praesertim ubi per compendiarium notam *quod* scriptum fuerat. Sed enim in Romano codice, *confieri* legitur: & ita scriptum erat in Longobardico: unde abrasum est *con*, & quo suppositum. *Confieri* tamen & Latinum est pro *confici*, & in primis Caesari familiare vocabulum VII. de bello Gallico Commentario, ubi de Labieno loquitur: *Postquam id difficiliter confieri animadvertit*.

127. NON ADVERSATA PETENTI ANNUIT. In Romano codice legere est: *Non adversata petenti annuit*, ut: *Dira solo fixos oculos averta tenebat*.

nebat. Sed enim id pertinet ad supplicia, quae obaudiantur. Loco vero hoc magis placet *adversata*. Quia de consensu, deque in eandem sententiam eundo, sermo est.

129. AURORA RELIQUIT. In aliquot antiquis codicibus, *relinquit* legitur, praesenti tempore: nam simul oriente Sole, *It portis jubare exorto delecta juventus*. Non est vero hic, etli *καὶ ἀπὸ τῆς νύκτος*, praetereundum, quod Varro *ortum jubaris* significare ait, esse *circiter extremam noctem*. Itaque ait Pacuvius: *Exorto jubare, noctis decurso itinere*. Ajunt vero *Jubar* stellam esse: quam Graeci *Phosphoron*, nonnunquam *Hesperon* appellant, cujus splendor in morem leoninae jubaris diffundatur. Neque id dissimulandum, quod C. Caesar, Flavio Solipatro teste, praecipit: *Neutra nomina ar nominativo clausa, per i dativum ablativumque singulares ostendere. Jubar tamen & Far, ab hac regula dissidere. Nam ut huic Jubari dicimus, ab hoc Jubarre dicendum est. Virgilius: In portis jubare exorto delecta juventus.*